[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 33/2012
Solicita ao Executivo, informações sobre a contratação da empresa THG Consultoria, Viagens e Turismo Ltda.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, conforme consta em documentação extraída do site da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque, através do Portal Transparência, e do site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no Portal do Cidadão, a empresa THG Consultoria, Viagens e Turismo Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 02.878.805/0001-68, teria sido contratada pelo Poder Executivo Municipal, com dispensa de licitação, nos anos de 2009, 2010 e 2012.
Considerando que nos referidos documentos, consta de forma sucinta a finalidade da contratação, qual seja: “contratação de serviços de assessoria para implantação do trem turístico de São Roque”.
Considerando que a implantação do “trem turístico” em nossa cidade é um assunto de extrema relevância, o qual, inclusive, já foi objeto de debates no Plenário desta Egrégia Casa de Leis, faz-se necessária a busca detalhadas das informações pertinentes ao assunto.

Vale destacar que a solicitação de documentos e informações é assegurada ao Vereador, em face de sua função precípua: fiscalizar os atos do Poder Executivo, de modo a contribuir para que os recursos públicos sejam empregados, com eficiência, em favor de nossa população.
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE e JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a finalidade da referida contratação?

2. Tendo em vista que a empresa foi contratada com dispensa de licitação, em períodos consecutivos, não teria a Prefeitura condições de prever esse fato, baseada em planejamento

3. Encaminhar cópias das Notas de Empenho feitas em favor da Empresa THG Consultoria, Viagens e Turismo Ltda.?
4. Encaminhar cópias de todos os Contratos celebrados entre o Poder Executivo Municipal e a referida empresa nos anos de 2009, 2010 e 2012, bem como as respectivas Certidões Negativas de Débito do INSS e FGTS, expedidas a época da contratação.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de fevereiro de 2012.
	MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)

Vereador
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/02/2012 - 08:33:27 01021/2012
/cmj-